

на сайт  
файл



СОГБПОУ  
«Техникум отраслевых  
технологий»

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 08.04.2024 № 504-рн

О внесении изменений в Устав  
смоленского областного  
государственного бюджетного  
профессионального образовательного  
учреждения «Техникум отраслевых  
технологий»

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав смоленского областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Техникум отраслевых технологий» (далее также - Учреждение), утвержденный распоряжением Администрации Смоленской области от 19.08.2005 № 639-р/адм «О переименовании государственного образовательного учреждения «Профессиональное училище № 34 п. Катынь Смоленской области» (в редакции распоряжений Администрации Смоленской области от 24.06.2008 № 785-р/адм, от 06.10.2011 № 1703-р/адм, от 23.01.2013 № 56-р/адм, от 29.04.2013 № 638-р/адм, от 19.11.2013 № 1714-р/адм, от 29.06.2015 № 1043-р/адм, от 28.10.2015 № 1600-р/адм, от 31.05.2017 № 777-р/адм, от 09.04.2021 № 599-р/адм).

2. Министерству образования и науки Смоленской области (В.В. Новиков), Учреждению (Г.Г. Путенкова) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав Учреждения изменений, в течение пяти дней со дня подписания настоящего распоряжения.

Губернатор  
Смоленской области



**В.Н. Анохин**

Вх 492 (П)  
от 09.04.2024  
[Signature]

УТВЕРЖДЕНЫ  
распоряжением Правительства  
Смоленской области  
от 08.04.2024 № 504-рп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Устав смоленского областного  
государственного бюджетного профессионального  
образовательного учреждения  
«Техникум отраслевых технологий»**

1. В разделе 1:

1) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя Учреждения, являются Правительство Смоленской области (далее - Правительство) и Министерство образования и науки Смоленской области (далее - Отраслевой орган).»;

2) в пункте 1.7 слова «Администрация, Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области» заменить словами «Правительство, Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской области»;

3) в пункте 1.13 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

2. В разделе 2:

1) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования и по основным программам профессионального обучения.

Иными целями деятельности Учреждения являются:

- удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии посредством получения профессионального образования;

- удовлетворение потребностей общества в квалифицированных рабочих кадрах и специалистах среднего звена;

- формирование у обучающихся общей культуры личности, гражданской позиции и трудолюбия, законопослушного поведения, развитие у них ответственности, самостоятельности и творческой активности, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности;

- сохранение и приумножение нравственных и культурных ценностей общества;

- укрепление и охрана здоровья обучающихся, формирование их здорового образа жизни и культуры;

- реализация концепции непрерывного образования;

- осуществление инновационной деятельности в области образования.»;

2) пункт 2.9 дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществление приносящей доход деятельности, связанной с производством товаров, выполнением работ и оказанием услуг по профилю образовательных программ.».

3. В разделе 3:

1) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. К основным образовательным программам, реализуемым в Учреждении, относятся:

- основные профессиональные образовательные программы - образовательные программы среднего профессионального образования - программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена;

- основные программы профессионального обучения - программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих, программы повышения квалификации рабочих, служащих.»;

2) пункт 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».»;

3) в пункте 3.12 слова «соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами» заменить словами «федеральными государственными образовательными стандартами».

4. В разделе 4:

1) абзац четвертый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«- слушатели - лица, осваивающие дополнительные профессиональные программы, и лица, осваивающие основные программы профессионального обучения.»;

2) в абзаце втором пункта 4.3 слова «в сфере образования» заменить словами «в сфере общего образования».

## 5. В разделе 5:

- 1) в пункте 5.2 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;
- 2) в пункте 5.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;
- 3) в абзаце первом пункта 5.5 слово «коллектива» исключить;
- 4) в пункте 5.7:

- абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«- рассмотрение вопросов приема, перевода, отчисления и награждения обучающихся, в том числе получения ими стипендий Президента Российской Федерации, стипендий Правительства Российской Федерации, именных стипендий, а также рассмотрение вопросов награждения и поощрения педагогических работников Учреждения;»;

- абзац тринадцатый признать утратившим силу;

5) абзац четвертый пункта 5.9 дополнить словами «муниципальных образований Смоленской области»;

6) в абзаце двенадцатом пункта 5.11 слова «при органах местного самоуправления» заменить словами «, созданными органами местного самоуправления»;

7) в абзаце третьем пункта 5.12 слова «не реже одного раза в два года» заменить словами «сроком на 2 года».

## 6. В разделе 6:

1) в абзаце первом пункта 6.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в абзаце первом пункта 6.4 слово «Администрации» заменить словом «Правительства».

## 7. В разделе 7:

1) в пункте 7.1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в пункте 7.4 слово «Администрация» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже;

3) в пункте 7.5 слово «Администрации» заменить словом «Правительства».

## 8. В разделе 8:

1) в пункте 8.1 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

2) в пункте 8.3:

- в абзаце седьмом слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце десятом слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в абзаце втором пункта 8.4 слово «Администрации» заменить словом «Правительству».

## 9. В разделе 9:

1) в пункте 9.4 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в пункте 9.5 слова «органы исполнительной власти Смоленской области, определенные Администрацией» заменить словами «исполнительные органы Смоленской области, определенные Правительством».

## 10. В разделе 10:

1) в абзаце первом пункта 10.1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в абзаце первом пункта 10.2 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в пункте 10.4 слово «казну» заменить словами «государственную казну».

11. Раздел 11 изложить в следующей редакции:

### **«11. Порядок принятия локальных нормативных актов Учреждения»**

11.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим Уставом.

11.2. Локальные нормативные акты Учреждения принимаются на основе положения о порядке разработки и принятия локальных нормативных актов Учреждения, разрабатываемого на основании настоящего Устава, а затем утверждаются директором Учреждения.

11.3. При принятии локальных нормативных актов Учреждения, затрагивающих права обучающихся и работников Учреждения, включая рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы, учитывается мнение совета обучающихся, совета Учреждения, а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, представительного органа (профсоюзного комитета) работников Учреждения.

11.4. После утверждения локального нормативного акта Учреждения проводится процедура ознакомления с ним участников образовательных отношений, на которых распространяется действие локальных нормативных актов.

11.5. Не подлежат применению нормы локальных нормативных актов Учреждения, ухудшающие положение обучающихся или работников Учреждения по сравнению с нормами, установленными законодательством об образовании, трудовым законодательством, либо положения, принятые с нарушением установленного порядка. Такие локальные нормативные акты подлежат отмене Учреждением.».